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Abstrakt

Práce sleduje několik cílů. Prvním z nich je popsat činnost cimbálové muziky

z horňácké obce Velká nad Veličkou, a to z více pohledů, v souladu s antropologickým

náhledem na téma. Popsaný terénní výzkum je porovnán s několika antropologickými

teoriemi. Dalším cílem bylo zachytit sociokulturní zázemí kapely a jeho vlivy a důsledky na

průběh integrace. Po aplikaci na konkrétní teorie jsou uvedeny závěry práce.

Klíčová slova
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Abstract

The work follows certain aims. The first objective is to describe the activities of the

Romani cimbalom band from Velká nad Veličkou, Horňácko region, from several views,

according to the anthropological point of view. Delineated research is compared with

theoretical models. Second main objective is to describe the social and cultural setting of the

band and its members and its impacts on the proces of integration. After application on

several general theories the conclusions are drawn.
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Úvod

Práce je případovou antropologickou studií cimbálové muziky z horňácké obce Velká

nad Veličkou, jejíž dva primáši jsou vnuky romského primáše Joži Kubíka „Filíka“.

Mým prvním stručným vhledem do problematiky romských muzikantů v oblasti

Horňácka (a do oblasti Horňácka vůbec) byla seminární práce ke kurzu Romské umění,

vedenému v zimním semestru v roce 2010 Mgr. Kateřinou Andršovou. Tato práce

pojednávala o osobnosti romského horňáckého primáše Jožky Kubíka z pohledu historického

a sociokulturního. Při jejím vypracovávání jsem narazila na několik pro mě zajímavých

momentů, z nichž nejvýraznější bylo zjištění, že se i současní mladí příslušníci tohoto

romského rodu věnují muzikantství, a proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci na toto

téma navázat.

Poprvé jsem se s cimbálovou muzikou Kubíci (resp. s Petrem Kubíkem) setkala na

hudebním festivalu v české vesnici Gerník v Rumunsku, kde muzika vystupovala spolu

s několika dalšími muzikanty z Jižní Moravy po tři večery. Následovala řada mých výjezdů

na různá vystoupení a další akce, kde cimbálová muzika hrála, z nichž většina probíhala na

Horňácku v obci Velká nad Veličkou, kde je muzika domácí, ale také v Praze a na dalších

místech.

Pro práci jsem zvolila metodu zakotvené teorie (Grounded Theory, obdobně také

pružný výzkum). Během pozorování jsem z pozice zúčastněného pozorovatele shromažďovala

materiál, který jsem v průběhu celého výzkumu zpětně hodnotila a interpretovala. Tím se

vytvářely další, většinou specifikovanější otázky, které vedly opět k terénnímu sběru,

následovanému další analýzou získaných dat. Směřování výzkumu jsem dále formovala

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a dotazování jak členů kapely, tak lidí

z Horňácka. Důležitou součástí celého průběhu práce byly konzultace se školitelkou a

vedoucí práce doc. PhDr. Zuzanou Jurkovou, Ph.D. Pro získání širšího náhledu, možnost

porovnávání a získávání dalších informací jsem používala také vlastní nahrávky hudby, videa,

dostupná na internetu, další internetové zdroje a filmový materiál (viz seznam literatury).
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Vzhledem ke koncipování práce jako antropologicky zaměřené studie (Merriam

1964), začlenila jsem do svého zkoumání více rovin, které v sobě objekt práce zahrnuje. Po

úvodní části, která uvádí historické souvislosti a zasazuje výzkum do jejich kontextu, jsem se

v dalších kapitolách zabývala aspekty muzikantské činnosti cimbálové muziky Kubíci (dále

jen CM Kubíci). K nastínění linie vývoje této činnosti a ke vhledu do počátečních momentů

vzniku kapely mi sloužil výzkum, jímž získaná data shrnuje kapitola 2.1. o začátcích muziky.

Kapitola 2.2. pojednává o jednotlivých členech kapely a o některých typických prvcích, které

hrají roli ve složení muzikantů. Na tento aspekt jsem se zaměřila zejména proto, že zpočátku

složení kapely působilo zmatečně a z těchto jeho charakteristik vyvozuji na konci kapitoly

určité závěry. Kategorizace vystoupení, uvedená v kapitole 2.3., rozděluje hrací příležitosti na

dvě skupiny (jde o moje vlastní vnímání problematiky) a je jednou z hlavních částí práce. S

tímto rozdělením pracuji průběžně v celém textu a slouží mj. k lepší orientaci v ostatních

částech výzkumu. Součástí této kapitoly jsou také charakteristiky obou typů, jak jsem je

viděla ze svého pohledu, a jejich aplikace na Turinovu teorii konceptů hudby (Turino 2008:23

a dále). Další kapitola (2.4.) na předchozí navazuje a zkoumá vztah mezi kategorií vystoupení

a způsobem výběru repertoáru. Současně je zde také popsán specifický jev předzpívávání

písní posluchačem, jako typický způsob utváření repertoáru v jedné z kategorií. Kapitola 2.5.

zpracovává vizuální stránku hudební produkce, zvláště prvek nošení kroje a okolnosti s ním

spojené. Třetí kapitola se odklání od předchozí strategie zpracovávání a analýzy všech

možných projevů činnosti muziky. Podle teorie Alana P. Merriama, která pro mě byla zásadní

ve svém pohledu na hudbu jako na neoddělitelnou součást kultury (a naopak), se tyto dva jevy

– hudba a kultura – navzájem prolínají. Hudba konkrétního etnika či jedince v sobě tedy nese

znaky, dané jeho kulturním a sociálním prostředím, kterým je etnikum či jedinec celý život

utvářen a ovlivňován. Z důvodu svého zaměření na romistiku jsem se v této kapitole věnovala

zkoumání vztahů mezi minoritním etnikem a majoritní společností. Tím se objekt práce ještě

více specifikoval na „romskou cimbálovou muziku“ a celý náhled výzkumu se tím posunul

směrem k sociokulturní složce antropologického zkoumání. Výsledky pozorování jsem

porovnávala s Gordonovou teorií asimilace (Gordon 1964).

Některé specifické nebo podstatné prvky reflektuje a ilustruje do přílohy zařazený

zhuštěný popis jedné hrací příležitosti, která začala na koštu klobásek ve Velké nad Veličkou.

V textu několikrát k některým jevům zachyceným v tomto popisu odkazuji.
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Na základě výše popsaného zkoumání se vytvořilo několik oblastí výzkumných

otázek. Snažila jsem se zachytit, jak a v jakých bodech činnosti CM je možné vidět návaznost

na hudební tradici muzikantského rodu Kubíků a jak vůbec CM tento odkaz vnímá. Dalším

tématem se ukázal být právě vztah integrace a statusu „muzikanta“, resp. provozování hudby

v místně ohraničeném (vesnickém, regionálním) společenství.

V neposlední řadě si ale práce kladla za cíl prostě zmapovat a popsat současnou situaci

kolem této mladé horňácké cimbálové muziky.

S nejrůznějšími překážkami a problémy jsem se potýkala po celou dobu výzkumu od

jeho začátku po konec. Nejvíce jich mělo původ v mé výchozí pozici skutečně vnějšího,

zpočátku zcela nezasvěceného pozorovatele, která s sebou nesla nejen neznalost terénu, ale

hlavně z ní vyplývající časté nepochopení mnohých sociokulturních prvků. Mimo to jsem

byla určením objektu práce vázána na spolupráci a komunikaci s muzikanty a terénní

výzkumy v místě, což se častokrát ukázalo jako velice obtížné z prostého důvodu - velké

geografické vzdálenosti horňáckých obcí od Prahy – místa mého bydliště. Postupně

probíhající porozumění terénu mi naopak zjednodušoval můj předchozí několikaletý

amatérský zájem o folkloristické dění u nás a zejména navázání přátelských vztahů s oběma

muzikanty.

Výhodou mého počátečního nezasvěceného pohledu byla na druhou stranu schopnost

všimnout si i jevů (myslím tím zejména jevy související s hudební produkcí), které jsou pro

interního účastníka obvyklé, samozřejmé a na první pohled nevyžadují zvýšenou pozornost.
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Historické souvislosti

1.1. Romové na jižní Moravě

Romové ze Slovenska, resp. Uher, se na moravsko-slovenském pomezí začali

usazovat v průběhu 17. a 18. století a odtud pronikali dále na Moravu a do Čech. Jejich původ

lze odvozovat od rodin Danielů, Kýrů, Kubíků a dalších (Pavelčíková 2004:19). Početnější

romské osady či jednotlivé usedlé rodiny žily zejména v oblasti jižní a jihovýchodní Moravy,

kde dlouhodobě probíhal proces postupného usazování tzv. tolerovaných Romů. Většina


[…]


trochu specifičtější, a to tím, že ženich je sám muzikantem – klarinetistou, sešlo se tam tedy

muzikantů víc. Akci se říká na Horňácku „svíca“ a pořádá se obvykle týden před svatbou

v místě bydliště nevěsty. Na akci se nezve, vítaný je každý příchozí a pravidlem je jídlo, pití,

muzika a účast široké rodiny ze strany ženicha i nevěsty.

Protože jsem byla v dané chvíli nejdisponovanější k řízení auta, domluvili jsme se

s muzikou, několika dalšími kamarády muzikantů a lidmi ode mě, že zúčastněné do Hrubé

Vrbky odvozím. Pavlovi a Petrovi, kteří jeli jako druzí, záleželo na tom, aby na ně ostatní

před budovou, kde se akce konala, počkali a aby vešli do sálu společně, sešli jsme se tedy

všichni před hrubovrbeckým kulturním domem a muzikanti začali hrát svatební písně, jako

například „Eště svaťba nebyła“ a další. Takto za zpěvu se prošlo pod okny kulturního domu

ke vchodu a vešlo se do předsálí – předsíně spojené se šatnou – kde všechny přivítal bratr

nevěsty a každému postupně nalil panáka slivovice. Muzika hrála i během vítání a rozhovoru,

další lidé vycházeli zevnitř sálu, aby se s muzikanty uvítali nebo si zazpívali. Po chvilce přišla

přivítat muzikanty také budoucí nevěsta s ženichem a pozvali muziku do sálu. Tam kde do té

doby hrála jiná cimbálová muzika, se kterou se Kubíci promíchali a až do odchodu z akce

hráli pospolu. Zpěvák a primista Jožka Slovák se po nějaké chvíli odpojil a odjel domů psát
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diplomovou práci. Sál byl středně velký, typický, jaký v kulturních domech menších vesnic

bývá - s balkonem a podiem na protilehlé straně. Na pódiu, stejně jako podél tří stěn sálu,

byly stoly s židlemi, skoro všechny obsazené lidmi v civilu i v krojích. Sedělo tam u velkého

stolu asi deset starších krojovaných žen, které pily minerální vodu a slivovici, po sále se

pohybovalo i několik dětí a mezi předsálím (se záchody a východem ven) a hlavním sálem

neustále proudili lidé. Všichni v místnosti se zjevně navzájem neznali, což potvrdil i bratr

nevěsty, který, ačkoliv měl ten večer funkci hostitele či zástupce rodiny nevěsty, uvedl, že

polovinu lidí v sále pořádně nezná. Také jsme si všimli, že je zde Martin Hrbáč, primáš

Horňácké cimbálové muziky Martina Hrbáče, který je považován za nejbližšího

pokračovatele primáše Jožky Kubíka, a jenž byl i na předchozím koštu klobásek ve Velké.

Když odcházel a loučil se s tamními hosty, vypadalo to, že jde už domů, místo toho jel na tuto

akci. Zde se již do muziky příliš nezapojoval.

Muzika nehrála z pódia, ale stála dole pod ním, bez nazvučení. Hrály se jak celá

pásma sedláckých, tak také valčíků a polek, i několik verbuňků a táhlých k poslechu.

Muzikanti, kterých bylo nyní kolem deseti, vybírali repertoár během hraní a to jak podle sebe,

když některý z nich navrhl nebo začal hrát nějakou píseň, tak podle přání posluchačů.

Několikrát ještě zazněly „svatební“ sedlácké a mnoho z oblíbených, často hraných táhlých a

sedláckých (posuzuji podle frekventovanosti písně na akcích, které jsem měla možnost

navštívit). K muzikantům se na několik písní přidal – jako primáš - i Martin Hrbáč, který

jinak seděl s přáteli u stolu pod pódiem, a několikrát byla cimbálová sestava vystřídána

sborovým zpěvem krojovaných žen, které seděly u stolů na pódiu.

Přítomní v sále se porůznu seskupovali kolem muzikantů, při táhlých a verbuňcích

hodně z nich zpívalo a při pásmech sedláckých se objevilo několik (5-15) tanečních párů.

Muzikanti nedělali mezi písňovými bloky větší pauzy, ale prostřídávali se mezi sebou, takže

se často promíchaly i nástroje, když nějaký muzikant, který si chtěl odskočit, podal housle

jinému, a ten se na chvíli k muzice přidal a podobně. Muzikanti pili jednak nealko, dále pivo,

které si bylo možno libovolně natočit ze sudu, a také domácí slivovici, jíž bylo všude

dostatek. Jedly se koláčky plněné tvarohem („vdolečky“) a jídlo ze stolu v rohu u dveří, na

kterém byly pokrmy jako řízky, škvarky, tlačenka, křen, okurky a sladké koláče.

Kolem druhé hodiny po půlnoci, když se počet lidí v sále snížil přibližně na polovinu

původního počtu (odešli především rodiče s malými dětmi a někteří starší lidé) a když se další

lidé začali chystat k odchodu, dohadovali se muzikanti, co podniknout dál. Pavel se po nějaké
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době odpojil, vzal si věci a vyšel ven, kde se scházelo víc a víc odcházejících lidí. Domluvili

jsme se, že muzikanty odvezeme do Velké nad Veličkou, ale většina jich stále zůstávala v sále

a hrála. Pavel se pak ještě několikrát vypravil nazpátek a znovu se všichni dohadovali, co

podniknout dál. Nakonec jsme se všichni sešli před budovou a dvěma auty odjeli do Velké.

Tam někteří vystoupili a odešli domů; my jsme našli po menším hledání otevřený malý herna

– bar, kde se už ale nehrálo (muzikanti se nechali nástroje v autech); pilo se pivo a povídalo

se. Zhruba za půl hodiny jsme odvezli Petra Kubíka domů a po nějaké chvíli se rozloučili i

s Pavlem, který s několika kamarády zůstal v baru.
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