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Posudek vedoucího bakalářské práce

Tématem práce je, jak patrno z názvu, mladá romská cimbálová muzika Kubíci z jihomoravského

Horňácka. Autorka přistupuje k tématu z hudebně-antropologických pozic (formulovaných

nejzřetelněji Merriamem, 1964), které chápou koncept hudby šířeji než jen jako zvukový

fenomén: jde o komplex zvuků, lidského chování a hodnot, které jej určují. Takové pojetí bývá

označováno jako „music as culture“. Jeho prostřednictvím se Anežka Chvalová snaží pochopit

CM Kubíci. A protože si není jistá, v jakém směru má vlastně hledat ty nejpodstatnější rysy

muziky, jako východisko volí tzv. grounded theory/zakotvenou teorii (což mimochodem nebývá

v etnomuzikologii úplně běžné). Jeji podstata se dá stručně shrnout tak, že teorie je sama

zakotvena ve shromážděných datech – a z nich se teprve v průběhu výzkumu vyjeví.

Anežka proto shromažďuje data z oblasti historie muziky (která jsou vsazena do širšího

kontextu historie romského muzikantství na jižní Moravě, a obzvlášť rodové historie, která tu má

bezpochyby důležitou úlohu), repertoáru, etnografických dat z různých typů vystoupení apod.

Zde je potřeba vyzdvihnout velké množství zdrojů, z nichž vycházela: kromě literatury (je

na místě zmínit, že zatímco v oblasti české literatury je její výběr dostatečný, v oblasti zejména

cizojazyčné teoretické si jej dovedu představit širší) užívá hudební nahrávky (pro otázku tradice

velmi relvantní), filmy včetně historických, rozhovory, vlastní pozorování – a pochopitelně četné

internetové zdroje jako prameny. Zároveň je ovšem nutné podotknout, že použití pramenů není

vždy uvedeno, resp. prameny nejsou interpretovány, což je škoda. (To např. když je řeč o

hudebním stylu; bylo by efektní propojit nahrávky Jožky Kubíka se současnými nahrávkami CM

Kubíci.) Stejně tak – v případě přejímání názorů hudebníků nebo okolí – by bylo potřeba odkázat

na přepsané části rozhovorů, nebo přinejmenším uvést přesnou citaci v textu či poznámce.

Kombinací různorodých dat jednak autorka získává poměrně plastický obraz muziky (což

je posíleno i zhuštěným etnografickým popisem jedné herní „události“ – „Koštu klobásek“,

zařazeným v příloze). Druhým cílem, u výsostně a zdůrazňovaně romské muziky velmi

relevantním, je pochopení toho, jak v tomto případě ovlivňuje muzikantství vztahy majorita –

minorita. Jako výchozí teorii používá (podle mého ne už úplně aktuální) teorii Gordonovu z r.

1964, kterou představuje na s. 35 - 7. (Sama bych spíš doporučila Johna Berryho Acculturation

and Adaptation (1997); v každém případě na ni obratně aplikuje dvá data, což naprosto není

snadné. Např. když pojednává obsazení kapely:

Samozřejmě ale není tato volnost obsazení vázána pouze na muziky, navazující na lidové
hudební tradice, mně ale, jako pozorovateli činnosti podobných uskupení, se zde jeví přímá
úměra takto projevené neformálnosti s mírou „lidovosti” – muziky (zde to, jak přirozeně se
kapela pohybuje a jak funguje v regionálně vymezeném společenství – obci a okolí).

Argumentaci tedy směřuje tak, že romské muzikantství v tomto regionu tradičně, a

v případě Kubíků konkrétně jednak odráží míru integrace, jednak individuální (na rodové úrovni)

i kolektivní integraci samotnou posiluje (závěr, s. 46). To je závěr zajímavý a důležitý – mnohem

důležitější než to, jak performance CM Kubíci odpovídají Turinově typologii.

Kromě již uvedených nedostatků má práce i některé další, například:

Poněkud nešťastné je členění textu před závěrem (slovníček by patřil až na konec), a Závěr by si

jednak zasloužil důkladněji rozepsat interpretaci (podle mých zkušeností bývá ovšem strohost u

studentů běžná), za druhé vysvětlení, o čem vlastně typologie provozování hudby podle Turinova

(2008) konceptu dosvědčuje.

O obhajoby by bylo možné se zastavit u použití výrazu „sociokulturní“.

Na s. 12. je chybná citace Nečas/Holý 2008;

na s. 37 je stejná citace jednak v poznámce (8), jednak v závorce.

To vše ovšem nepovažuji za podstatné a práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji hodnotit

jako velmi dobrou.
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